
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE
N. 1023 del 01/12/2023 

Oggetto: BANDO  2022  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  BENEFICIO  DEI  PRIVATI  PER 
INTERVENTI DI BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO ESISTENTI SUL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA DI ORISTANO - SCORRIMENTO GRADUATORIA

IL DIRIGENTE
VISTE
- la  Legge  Regionale  n.  22  del  16  dicembre  2005  “Norme  per  l’approvazione  del  Piano  regionale  di  
protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti  
dall’amianto”,  che  all’articolo  7,  comma  2,  prevede  la  possibilità  di  concedere  alle  amministrazioni 
provinciali  risorse  finanziarie,  da  ripartire  annualmente,  per  la  concessione  di  contributi  ai  privati  che 
effettuino interventi di bonifica da amianto nei propri immobili;
- le deliberazioni n. 59/86 del 27.11.2020 e n. 50/22 del 28/12/2021 relative al programma degli interventi  
di  cui  alla  L.R.  n.  22/2005  recanti  “Norme  per  l’approvazione  del  Piano  regionale  di  protezione, 
decontaminazione,  smaltimento  e  bonifica  dell’ambiente  ai  fini  della  difesa  dai  pericoli  derivanti 
dall’amianto”, con le quali la Giunta Regionale ha destinato alle Province le somme per la concessione di 
contributi ai privati cittadini per la rimozione di manufatti contenenti amianto  e alla Provincia di Oristano 
sono state assegnate per le annualità 2020 e 2021;
-  la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/69 del 25/11/2021 con la quale, al fine di  
ottimizzare l’utilizzo delle risorse destinate allo smaltimento dei manufatti contenenti amianto, l’Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente ha innalzato, con decorrenza dalla programmazione 2021, il contributo massimo 
concedibile da € 5.000,00 a € 15.000,00 oneri fiscali compresi e di ammettere al contributo, di cui all'art. 7,  
comma 2, della L.R. n. 22 del 16.12.2005,  le spese per gli interventi di ripristino o realizzazione di manufatti  
sostitutivi e loro messa in opera a seguito della rimozione dell'amianto, nella misura massima del 30% delle  
spese sostenute e documentate per le attività di bonifica, trasporto e smaltimento dell'amianto in discariche  
autorizzate,  a  condizione che i  lavori  di  ripristino e ricostruzione  siano realizzati nel  rispetto dei  criteri  
ambientali indicati nell'allegato alla deliberazione sopra richiamata;
- con determinazione n. 1190/31/431 del 239/12/2021 successivamente integrata
con  determinazione  n.  167/4874 del  24/02/2022 del  Direttore  del  Servizio  Tutela  dell’Atmosfera  e  del 
Territorio dell’Assessorato regionale Difesa dell’Ambiente è stata impegnata la somma di €  430.846,00 a 
favore della Provincia di Oristano quale soggetto delegato per la concessione di contributi ai privati cittadini  
per lo smaltimento dagli immobili dei manufatti contenenti amianto;
-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  66/29  del  23/12/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  
Regionale di  protezione,  decontaminazione,  smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini  della  difesa dai 
pericoli derivanti dall’amianto ai sensi del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. della Legge 257/92 e del D.P.R. 8.8.1994;
DATO  ATTO che  con  la  succitata  Deliberazione  n.  50/22  del  28/12/2021  è  disposto  che  “La  Città 
metropolitana di Cagliari e le Amministrazioni provinciali potranno incrementare la dotazione finanziaria di  
cui alla predetta tabella con le somme derivanti dalle eventuali economie, realizzate in relazione a bandi  
precedentemente espletati, e a seguito della chiusura della rendicontazione degli interventi finanziati o con  

Determina n. 1023 del 01/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



le  risorse derivanti da precedenti trasferimenti in relazione ai quali  non siano ancora state espletate le  
procedure di evidenza pubblica”;
DATO ATTO  che con determinazione n. 888 del 02/11/2022 si è provveduto ad approvare il  “Bando per  
l'erogazione di contributi a beneficio dei privati per interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto 
esistenti sul territorio della Provincia di Oristano”, come previsto dalle Direttive regionali sopra richiamate.
CONSIDERATO CHE 
- con determinazione di accertamento n. 602 del 10/08/2022 le risorse relative all'annualità 2021, assegnate  
alla Provincia di Oristano, sono state iscritte nel Bilancio dell'Ente per l'anno 2022 € 430.000,00 sul capitolo 
267847 “Contributi ai privati per la rimozione di manufatti contenenti amianto - finanziamento RAS ANNO 
2022”;
-  per  il  finanziamento  di  €  430.846,00,  relativo  all’annualità  2021,  è  stato  assegnato  il  seguente  CUP:  
F38J22000000002;
- i  fondi a disposizione della Provincia di Oristano per il  finanziamento di interventi eseguiti nei comuni  
situati  sul  territorio  di  propria  competenza  relativamente  al  bando  in  oggetto  ammontano 
complessivamente a € 2.239.405,08;
-  con determinazione  n.  666 del  10/07/2023 è  stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria  e  sono state  
prenotate le risorse necessarie;
-  con determinazione n. 777 del  21/09/2023 è stata  approvata  la graduatoria definitiva con la quale le 
istanze ammesse e finanziate erano n. 425;
- che alla data del 29/11/2023 si sono registrate economie risultanti dalle rendicontazioni pervenute, per un 
importo pari a € 47.190,59 che consentono lo scorrimento della graduatoria sino alla posizione n. 435;
RICHIAMATI la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/6 del 20.4.2016, con la quale è stato nominato  
Amministratore  Straordinario  per  la  Provincia  di  Oristano  il  Dott.  Massimo Torrente,  fino alla  data  del  
31/12/2016. Nel medesimo atto è previsto che lo stesso svolgerà le funzioni in capo al Presidente della  
Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale;
DATO ATTO  che con provvedimento adottato dalla  Giunta Regionale in data 08/01/2021 le elezioni  dei 
Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali previsti sono state rinviate a data da destinarsi;
VISTO il Decreto n. 21 del 01/12/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo 
pieno e determinato del Settore Ambiente e Attività Produttive, al dott. Raffaele Melette
DATO ATTO CHE
- il Responsabile del servizio Amministrativo, che riveste il ruolo di responsabile del Procedimento Dott.ssa  
Manuela Urracci, vista l’istruttoria di Luigia Neri,  con la presente proposta  n.  3015 i  cui contenuti sono 
riportati in premessa, attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria  preordinata all'emanazione del 
presente atto;
con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni di 
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme  
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6  
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme 
generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente  
con delibera G.P. n. 13/2014;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE  alla data del 29/11/2023 si sono registrate economie risultanti dalle rendicontazioni  
pervenute per un importo pari a € 47.190,59;
DI  APPROVARE lo  scorrimento  della  graduatoria  dalla  posizione  n.  426  sino  alla  posizione  n.  435, 
ammettendo a contributo  ulteriori  n.  10 istanze sulla  base dell’importo stimato  a preventivo,  come da 
allegato;
DI INFORMARE ciascun beneficiario, il cui contributo potrà essere finanziato, attraverso comunicazione via 
PEC.
DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Determina n. 1023 del 01/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Oristano li, 01/12/2023

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: NERI LUIGIA 
Funzionario: URRACCI MANUELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 1023 del 01/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


